Οι κοινότητες χωρίζονται σε «Εξαρχικούς» (ένδειξη βουλγαρικής εθνικής συνείδησης) και «Πατριαρχικούς» ή «Γραικομάβους» (ένδειξη ελληνικής εθνικής συνείδησης). Ορόσημο αποτελεί η εξέργηση του Ίλιντεν (20 Ιουλίου/2 Αυγούστου 1903).

Η σύνθεση του πληθυσμού της ελληνικής Μακεδονίας στις παραμονές των Βαλκανικών Πολέμων παρουσιάζεται με στατιστικούς πίνακες της Ελλάδας, Βουλγαρίας και Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Οι πίνακες διαφέρουν, διότι οι Έλληνες και Οθωμανοί χρησιμοποιούσαν ως βασικό κριτήριο για τη σύνταξη των στατιστικών τους την εκκλησιαστική υπαγωγή (Εξαρχικοί / Πατριαρχι-